5.584/70 e 1.060/50, com a redação  a Lei nº 7.510/86.

 

Nobre Julgador, o autor informa que ingressou administrativamente com o processo

DPVAT, através do  número do sinistro: 3190571017, porém a promovida pagou o valor ínfimo e

incorreto de R$1.687,50(Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Diante da arbitrariedade da promovida e da decisão unilateral e sem fundamento de

pagar o valor ínfimo e incorreto de R$1.687,50, o autor vem buscar seus direitos no Poder

Judiciário. 

                  Conforme certidão de registro de ocorrência policial(BO), laudo médico do hospital de

[...]

pessoa vitimada: (Redação dada  pela Medida Provisória nº 451, de 2008).

 

 
a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

"CIVIL E PROCESSO CIVIL. DPVAT. SEGURO OBRIGATÓRIO. INVALIDEZ PERMANENTE. COMPROVAÇÃO.

APOSENTADORIA.

[...]

1 - EM MATÉRIA DE SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT), O RECIBO DE QUITAÇÃO

DADO PELO BENEFICIÁRIO NÃO IMPORTA RENÚNCIA AO DIREITO À INDENIZAÇÃO, CUJA

Observa-se do entendimento jurisprudencial acima transcrito, que nos casos de

invalidez permanente, O VALOR DO SEGURO OBRIGATORIO DEVE CORRESPONDER A R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - NO CASO DEBILIDADE E DEFORMIDADE

PERMANENTE.

 

 

 

Lembrando, por fim que, para se socorrer a este direito do Seguro Obrigatório,

inexiste a obrigatoriedade de primeiramente instaurar-se processo administrativo como pré-

requisito essencial para a propositura de ação de cobrança de Seguro Obrigatório.